


Delegación Federal en el Estado d� Chil)_uahua. - 

P r::.;ru.n""'" 

lfl� .1_1 ENE {� J 
_ ,LJOQm- (;A v I 4 (, ,t 

Diana Patricia Arzaga Fonseca •Df:lL'GAc, ,, �
 / 

·vt (! 14 }f.. l 
Representante Legal -.. o1: cm � .• (1/t l 
Transportes Gon,-AI, S.A. de c.v. . 1tl"'' f ol \ z\ l B 

';-.,¡ e ( ¡f r-z_ 
)(l_f <Jtl/ � (.. 

tr •n••I• 01 '4.SDIO A1411(friffl. Y •1.cuoo.s 14"-TV•Ar.u 

SEMARNAT 

Oficio: 
Modificación a la 
Autorización Para la 
Recolección y Transporte de 
Residuos Peligrosos No: 
06/037-PS-1-03-16 

Folio: 
SG.RP.08·2018/302 

Lugar: 
Chih1.,ahua. Chih. 

echa: 
de Diciembre del 2018. 

Con relación a su solicitud registrada en el Espacio de Contacto 
Ciudadano de esta Deleg 1ción con No. de bitácora 08/HS- 
0598/11/18 de fecha 23 de noviembre del año en curso, mediante 
la cual solicita modificación de la Autorización No. 08-037-PS-1- 
03-16 para la recolección y transporte de residuos peligrosos, 
para incluir 3 (tres) unidades, al respecto, y 

CONSIDERANDO 

1.- Que el 23 de noviembre del 2018, se registró en el Espacio de 
Contacto Ciudadano de esta Delegación con No. de bitácora 
08/HS-0598/11/18, escrito mediante el cual la C. Diana Patricia 
Arzaga Fonseca, representante legal de la empresa Transportes 
Gom-AI, S.A. de C.V., con No. de Registro Ambiental 
TG00803700531, solicito modificación de la autorización No. 08- 
037-PS-1-03-16 para la Recolección y Transporte de residuos 
peligrosos en empresas de servicio, otorgada por esta 
Delegación Federal mediante Oficio No. SG.RP.08-2016/288 del 
14 de diciembre de 2016. 

11.- Que se realizó la revis ón técnica y administrativa de la 
información presentada. 

111.- Que de conformidad con lo dispuesto en los Artículos 80 
Fracción XI de la Ley General Para la Prevención y Gestión 
Integral de los Residuos y 60 de su Reglamento, así como en él 
tramite modificación a los registros y autorizaciones en materia 
de residuos peligrosos, actualización de datos en autorización, 
aprobado por la Comisión Federal de Mejora Regulatoria a los / 
tramites que aplica la Secretaria de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales, a las personas físicas o morales, públicas 
o privadas que pretendan obtener autorización para la 

Calle Urano No 4503, Col. Sate,lte, C�1huahua. Chrh., C.I' 31104 Te!éfono: (61·:)442151C 
www.gob.mx/semarnat 



SEMARNAT 
JCCRltA•I-' e r �COI� AMOlfNlt Y 

•�cuwsos NATV11tA1..11 

Oficio: 
Modificación a la Autorización 
Para la Recolección y 
Transporte de Residuos 
Peligrosos No: 08/037-PS-1-03- 
16 

Folio: 
SG.RP.08-2018/302 

Lugar: 
Chihuahua, Chih. 

Fecha: 
10 de Diciembre del 2018. 

Delegación Federal en el Estado de Chihuahua. 

Modificación de las autorizaciones otorgadas en el manejo de 
residuos peligrosos, deben cumplir con todos los requisitos 
contenidos en el trámite FF-SEMARNAT-093, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 17 de octubre de 2016. 

VI.- Que Transportes GOM - Al, S.A. de C.V., presentó copia de 
los Permisos y la Tarjetas de Circulación emitidos por la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes, así como copias de 
las pólizas de seguro para los vehículos motivo de la presente 
autorización. 

Por lo anterior, y con fundamento en los artículos 2º fracción 1, 26 
y 32 bis fracciones IV y XXXIX de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 1° fracciones 1, 11, VI, VIII y X, 4°, 5° 
fracciones 1, 11 y VI, 150, 151, 151 BIS, 152 BIS y 171 de la Ley General 
del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 3°, 13, 14, 44 
de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 1, 2, 3, 5, 7 
fracciones X y XXVI y 8 de la Ley General para la Prevención y 
Gestión Integral de los Residuos, 48, 49 fracción IX, 60 y 85 del 
Reglamento de la Ley General Para la Prevención y Gestión 
Integral de los Residuos; tramite SEMARNAT-07-031, 1°, 2°, 3°, 38, 
39 y 40 fracción IX, inciso f), del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, esta 
Delegación: 

r 
RESUELVE 

PRIMERO.- Se considera procedente la expedición de 
modificación de datos a los términos de la Autorización No. 08- 
037-PS-1-03-16 para la recolección y transporte de residuos 
peligrosos, para empresas de servicio, a la empresa Transportes 
Gom - Al, S.A. de C.V., para la adición de los siguientes vehículos 
que se menciona a continuación. 

Tractor 09AK3B 3AKJA6CK8 
EDFS8767 

2014 

! 
Calle Urano No. 4503, Col. Satélite, Chihuahua, Chih., C.P. 31104 Teléfono: {614)4421510 

www.gob.mx/semarnat 



SEMARNAT 
sr.cQE.T.t.ltJ,t, 011 M:1010 .-�a,unc y 

IICURIOS NATVIU,llJ 

I� 
� 

Oficio: 
Modificación a la Autorización 
Para la Recolección y 
Transporte de Residuos 
Peligrosos No: 08/037-PS-1-03- 
16 

Folio: 
SG.RP.08-2018/302 

Lugar: 
Chihuahua, Chih. 

-<=echa: 
J de Diciembre del 2018. 

Delegación Federal en el Estado de Chihuahua. 

205/18 Tractor 10AK3B 3AKJA6CKO 2014 ------ 

EDFS8780 

206/18 Tractor 11AK3B 3AKJA6CKO 2014 ------ 
EDFS8147 

SEGUNDO. - Transportes Gorn - Al, S.A. de C.V., debe mantener 
vigentes los permisos que otorga la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes, así como las pólizas de seguro por 
daños a terceros y al ambiente, durante el período de vigencia de 
la autorización. 

TERCERO. - Las unidades de carga destinadas para el transporte 
de los residuos peligrosos únicamente pueden ser utilizadas para 
este fin, independientemente de los materiales autorizados por la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes en la Tarjeta de 
Circulación. 

CUARTO. - Transportes Gom - Al, S.A. de C.V., es responsable de 
realizar el transporte de los residuos de manera segura, tomando 
en cuenta las características de incompatibilidad de los mismos 
de acuerdo a la NOM-054-SEMARNAT-1993. 

QUINTO. - La Procuraduría Federal de Protección al Ambiente, es 
la facultada para practicar visitas de inspección y verificar el 
cumplimiento de las condicionantes establecidas en la 
autorización y sus ampliaciones. 

SEXTO.- Exhortar a la empresa Transportes Gom - Al, S.A. de 
C.V., a continuar dando cabal cumplimiento a cada uno de los 
términos y disposiciones dE· la Autorización No. 08-037-PS-1-03- 
16, Oficio No. SG.RP.08-2016/288 del 14 de diciembre de 2016, ya 
que el incumplimiento de cualquiera de los términos y 
disposiciones establecidos en los oficios emitidos por esta 
Delegación Federal de la Semarnat, lo harán acreedor a las 
sanciones estipuladas en la Ley General del Equilibrio Ecológico y 
la Protección al Ambiente, La Ley General Para la Prevención y / 
Gestión Integral de los Residuos y los ordenamientos que resulten 
aplicables. 

Calle Urano No. 4503, Col. Satélite, Chihuahua. Chih., C.P. 3110-1 Teléfono: {614)4421510 
www.gob.mx/ se rna rna t 



SEMARNAT 
&<<•1u,•1,11, oe ""t!o10 AJOte1on, y 

•sc;un$os """'ruct,111.•s 

Oficio: 
Modificación a la Autorización 
Para la Recolección y 
Transporte de Residuos 
Peligrosos No: OB/037-PS-1-03- 
16 

Folio: 
SC.RP.08-2018/302 

Lugar: 
Chihuahua. Chih. 

Fecha: 
10 de Diciembre del 2018. 

Delegación Federal en el Estado de Chihuahua. 

SEPTIMO.- Notificar el presente Oficio a Transportes Gom - Al, 
S.A. de C.V., de ,::onformidad con lo previsto por los Artículos 35 y 
demás relativos y aplicables de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo. 

OCTAVO. - Los demás términos y condiciones establecidas en la 
Autorización No. 08-037-PS-1-03-16, Oficio No. SG.RP.08-2016/288 
del 14 de diciembre de 2016, emitida por esta Delegación Federal, 
permanecen vigentes. 

Sin otro particular, hago proprcra la ocasión para enviarle un 
cordial saludo. 

Atentamente 
La Delegada Federal. 

1 • 

Calle Urano No. 4503, Col. Satélite, Chihuahua, Chih., C.P. 31104 Teléfono: (614)4421510 
www.gob.mx/semarnat 

1 ' 

1 • 


